
ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  6   Del  28-03-2017

Oggetto:  CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE  COMUNALE  IRPEF ANNO
2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 19:00, presso questa
Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

SANTAGOSTINI LUIGI P BEZZO GABRIELLA P
NAVA AGOSTINO P PERCIVALDI ALFIO P
ROGNONI LAURA A DE AMICI FRANCESCO P
BARBIERI MAURO P DRAGO FABIO P
DONATIELLO ELISABETTA P DELVECCHIO TOBIA P
PACIELLO YURI P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1. 

Assume la presidenza il Signor SANTAGOSTINI LUIGI in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE D.ssa RIERA SERGIO.

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara  aperta  la  seduta,  previa  nomina  degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

 
 

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo S

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  il  D.Lgs. 28/09/1998 n° 360, e successive modificazioni,  istitutivo dell’Addizionale Comunale
all’Irpef;



RICHIAMATA la Legge di Bilancio 2017 n. 232 dell’11.12.2016, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n.
297
del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n. 57

DATO ATTO che il  Decreto Legge 30 dicembre 2016 n. 244  “Proroga e definizione di  termini”  (cd
Milleproroghe) differisce al 31 marzo 2017 i termini per l’approvazione dei bilanci di previsione (art. 5,
co. 11) già precedentemente prorogato dalla Legge di bilancio 2017 al 28 febbraio 2017;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  della  legge  488/2001  (Legge  Finanziaria  per  l’anno  2002),  così  come
confermato dal comma 169 della legge 296/2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007), il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, é stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione, ovvero, visto l’ art. 151 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), entro il
31 dicembre di ogni anno;

RICHIAMATE le aliquote 2015 approvate con deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 30/07/15;

RICHIAMATE le aliquote 2016 approvate con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 29/04/16;

VISTO l’art. 1, comma 26 L. 28 dicembre 2015 n. 208, con cui è stato introdotto, come già avvenuto nel
quadriennio 2008 – 2011, il blocco dell’aumento dei tributi locali, prevedendo che «al fine di contenere il
livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri generali di finanza pubblica,
per l’anno 2016 è sospesa l’efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte
in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge
dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015»

RITENUTO  di  confermare  anche  per  l’esercizio  finanziario  2017  le  aliquote  approvate  con  la
deliberazione sopra citata e qui di seguito elencate:

Scaglioni di reddito Aliquote Addizionale Comunale all’Irpef
Fino a 15000 euro 0,45%
Da       15000,01 a 28000,00 euro 0,55%
Da       28000,01 a 55000,00 euro 0,65%
Da       55000,01 a 75000,00 euro 0,75%
oltre i  75000,00 euro 0,80%

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs.  n. 267 del 18/08/2000;

CON la seguente votazione resa per alzata di mano: dai n. 10 Consiglieri presenti,  favorevoli n. 7,
contrari n. 3 ( Sigg. De Amici Francesco; Del Vecchio Tobia e Drago Fabio) astenuti 0

DELIBERA 
 
1.       di confermare anche per l’anno 2017 l’applicazione dell’Addizionale Comunale all’Irpef come da 

dettaglio che segue:

Scaglioni di reddito Aliquote Addizionale Comunale all’Irpef
Fino a 15000 euro 0,45%
Da       15000,01 a 28000,00 euro 0,55%
Da       28000,01 a 55000,00 euro 0,65%

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-03-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI BATTUDA



Da       55000,01 a 75000,00 euro 0,75%
oltre i  75000,00 euro 0,80%

DELIBERA

con successiva votazione resa per alzata  di  mano: dai  n.  10 Consiglieri  presenti,   favorevoli  n.  7,
contrari n. 3 ( Sigg. De Amici Francesco; Del Vecchio Tobia e Drago Fabio) astenuti 0
,  resa nelle forme di legge, il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Esaminati gli atti del fascicolo della proposta di deliberazione, esprime parere  in ordine alla
sua Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

Data:           Il Responsabile del servizio
 CARELLI PIERO

Esaminati gli atti del fascicolo della proposta di deliberazione, esprime parere  in ordine alla
sua Regolarita' contabile e alla copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

Data:           Il Responsabile del servizio
 CARELLI PIERO

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SANTAGOSTINI LUIGI RIERA SERGIO

___________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la  pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 del D.Lgs. n.267/00.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-03-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI BATTUDA



IL SEGRETARIO COMUNALE
Lì, 15-04-2017 RIERA SERGIO

___________________________________________________________________________

Dichiarata  immediatamente eseguibile  con le modalità previste dall’art.134, comma 4 del
D.Lgs. n.267/00.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Lì, RIERA SERGIO

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione, affissa all’albo pretorio dal  15-04-2017, è divenuta  esecutiva il
28-03-2017, ai sensi dell’art.134, del  D.Lgs. n.267/00.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Lì, RIERA SERGIO

___________________________________________________________________________

Il  sottoscritto  segretario comunale certifica che copia della  presente deliberazione  è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  15-04-2017 al 30-04-2017, ai sensi
dell’art.124, comma1 del  D.Lgs. n.267/00 senza reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Lì, 01-05-2017 RIERA SERGIO

___________________________________________________________________________

Divenuta esecutiva in data ******* a seguito di pubblicazione all’albo pretorio, nei termini
sopra indicati.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Lì, 29-03-2017 RIERA SERGIO

___________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-03-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI BATTUDA


